
L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattro del mese di gennaio, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  16   Del  04-01-2021 Registro generale n. 17

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DEL COMMA 557 DELL'ART.
1 DELLA LEGGE N. 311/2004 DI PERSONALE DA ADIBIRE ALLA FIGURA DI
VICESEGRETARIO  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 04-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO

Il Segretario Comunale titolare del Comune di Caldarola ha cesseto il proprio servizio il 30/12/2020 in
conseguenza della raggiunta quiescenza;

Con Delibera n. 59 del 14/12/2020 il Consiglio Comunale ha stabilito la risoluzione consensuale della
Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Numana e Caldarola;

Il Comune si trova quindi, dopo tale data, sprovvisto della figura del Segretario Comunale non avendo,
all’interno dell’attuale dotazione organica un Vicesegretario Comunale;

Il TUEL, all’art. 97, comma 1, prevede che i Comuni abbiano un segretario titolare e il comma 5 che
possa essere previsto un vicesegretario che lo sostituisca nei casi di vacanza, assenza o
impedimento;

Per evitare che durante le procedure per il reperimento di un altro funzionario si debba ricorrere alla
pratica dei cosiddetti “scavalchi” da parte di segretari comunali titolari presso altri enti e per dare
continuità all’azione amministrativa in un momento così impegnativo per l’attività di ricostruzione post
sisma 2016 e per la perdurante emergenza epidemica, si ritiene necessario ricorrere alla fornitura di
un servizio con caratteristiche di maggiore stabilità da parte di un dipendente di altro ente che abbiale
necessarie caratteristiche per la sostituzione di cui si tratta;

Il comma 557 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, prevede che “i comuni con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti [...] possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

La Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, con la deliberazione n. 23/2016, prevede che in tale
eventualità il rapporto tra ente e funzionario si possa qualificare come rapporto di lavoro subordinato a
tempo parziale, indipendente da quello originario;

Il Comune di Caldarola ha chiesto al Comune di Tolentino, in quanto prossimo territorialmente e
avente personale con le caratteristiche necessarie, con nota protocollo n. 10972 dello scorso 21
dicembre, di autorizzare il vicesegretario generale del suddetto ente, dr. Pier Carlo Guglielmi nato a
Macerata il 09/08/1965, a svolgere servizio secondo come sopra riportato, oltre l’ordinario orario di
lavoro;

Il Comune di Tolentino, con nota n. 10906 del 23/12/2020, ha autorizzato il dipendente secondo come
richiesto; Come previsto dalle norme, al dipendente verrà riconosciuto un corrispettivo pari alla
retribuzione delle ore effettuate presso il Comune di Caldarola, previste in nove settimanali, oltre
all’indennità di posizione organizzativa eventualmente attribuita, in proporzione al servizio svolto;

La spesa di cui si tratta dovrà essere considerata ai fini del rispetto del limite di spesa annuale per le
assunzioni a tempo determinato (o assimilate), previsto dall’art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010

VISTA e richiamata la delibera n. 137 del 30 dicembre 2020, con la quale la Giunta Comunale ha
stabilito di assumere, con contratto di lavoro subordinato a tempo parziale, ai sensi del comma 557
dell’art. 1 della legge n. 311/2004, il dottor Pier Carlo Guglielmi nato a Macerata il 09/08/1965,
vicesegretario generale del Comune di Tolentino, dal 9 gennaio al 31 dicembre 2021,per nove ore
settimanali;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2020, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 48 del 28 novembre 2020 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2021/2023;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di procedere all’assunzione a tempo determinato, con contratto di lavoro subordinato a tempo
parziale, ai sensi del comma 557 dell’art. 1 della legge n. 311/2004, il dottor Pier Carlo Guglielmi nato
a Macerata il 09/08/1965, vicesegretario generale del Comune di Tolentino, dal 9 gennaio al 31
dicembre 2021,per nove ore settimanali;
3- Di dare atto:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 04-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del personale
a)del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore;

che la spesa del personale derivante da tale assunzione verrà inserita nel bilancio di
b)previsione 2021/2023;

che le spese per il trattamento economico del personale dipendente si considerano
c)automaticamente impegnate con l’approvazione degli esercizi successivi, ai sensi dell’art. 183
comma 2 del decreto legislativo 267/00 e s.m.i.

4- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 04-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Giuseppetti
Luca Maria ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 04-01-2021 F.to Giuseppetti Luca Maria

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 11-01-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 04-01-2021 F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 11-01-2021 Feliziani Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 16 del 04-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

